
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022021400023

23

Nº 31, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 350, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23291.000074/2022-37, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora DIONE LÍVIA LIMA BARBOZA, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2128275,
para exercer a função de Coordenadora de Atendimento às Pessoas com Necessidades
Específicas do campus Eunápolis, código FG-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIA DE PESSOAL Nº 140, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção
2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e
na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Retificar a Portaria de Pessoal nº 114, de 02 de fevereiro de 2022, publicada no
DOU de 03 de fevereiro de 2022, seção 2, página nº 24 que prorrogou o afastamento da
servidora MISONETE GUEIDNELI CAVALCANTI COSTA, conforme errata a seguir: ONDE SE LÊ:
"Art. 2º O presente afastamento vigorará até 11/09/2023, a contar de 11/09/2021.; LEIA-
SE: "Art. 2º O presente afastamento vigorará até 10/09/2023, a contar de 11/09/2021.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 242, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 21/01/2020, publicado no Diário Oficial
da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo nº
23351.000057/2022-48, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor LUCINDO FRANÇA,
ocupante do cargo de Padeiro, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, matrícula SIAPE nº 1104068, código de vaga 349032, lotado no Campus
Concórdia, com os proventos calculados pela totalidade da remuneração, com fundamento
no Art. 20 Inciso I, II, III e IV e § 2º inciso I da Emenda Constitucional 103/2019. (049034),
sem computar períodos de licença prêmio, pois não há períodos a serem computados.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

PORTARIA N° 253, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 21/01/2020, publicado no Diário Oficial
da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art.22 da Lei nº 8.270,
de 17 de dezembro de 1991,regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de
2017, e pela Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e, ainda, pela
Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2015, e art. 294 da Lei nº 11.907/2009 e demais
informações que constam do Processo nº 23348.000095/2022-50, resolve:

Art. 1º Ceder, a partir de 14/02/2022, por tempo indeterminado, o servidor
TIAGO HEINECK, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula
SIAPE nº 1890760, pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, para ocupar Gratificação Temporária de Atividade
em Escola de Governo - GAEG, nível superior, da Coordenação-Geral de Produção de Web
da Diretoria de Desenvolvimento Profissional com exercício junto à Escola Nacional de
Administração Pública - ENAP.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O ônus pela Gratificação Temporária de Atividade em Escola de Governo

- GAEG é do órgão cessionário.
Art. 4º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa
SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015.

Art. 5º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão solicitante no prazo de trinta dias.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIA Nº 56 - GAB/CAMB, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

A Diretora-geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
das suas atribuições legais, considerando o que consta no Parecer de Força Executória
041/2019, datado de 05/09/2019,resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora AMANDA MASSUCATTO, ocupante do cargo de
Assistente de Laboratório, Matrícula nº2380091, para exercer a Função Gratificada de
Coordenadora de Desenvolvimento de Filhotes, código FG-5, extinta por força do Decreto
9.725 de 12/03/2019, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

CAMPUS BRUSQUE
PORTARIA Nº 64, DE 12 DE MARÇO DE 2021

O Diretor-geral do Campus Brusque, no uso da competencia que lhe foi
subdelegado pela portaria 102/2020, de 28/01/2020, publicado no Diario Oficial da Uniao
em 29/01/2020. resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a partir do dia 12/03/2021, o servidor VALNEI NUNES,
matricula SIAPE 1081291, para exercer a funcao comissionada de Coordenador de Serviço
Integrado de Suporte e Acompanhamento Educacional, codigo FG 1 do Instituto Federal
Catarinense Campus Brusque.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta.

EDER APARECIDO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 29, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

O Diretor-geral do Campus Brusque, no uso da competencia que lhe foi
subdelegado pela portaria 102/2020, de 28/01/2020, publicado no Diario Oficial da Uniao em
29/01/2020. resolve:

Art. 1º PRORROGAR retroativo a 05 de fevereiro de 2022, o prazo de vigênia
referente a portaria 17/2020 o qual designa a servidora MIRELA STEFANIA PACHECO, matricula
SIAPE 3078949, Coordenador do Curso Tecnico em Informatica, codigo FCC do Instituto Federal
Catarinense Campus Brusque.

Art. 2º -O novo prazo de vigência será até 31 de março de 2022.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta.

EDER APARECIDO DE CARVALHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 187, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 1° de fevereiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23486.000396/2022-07, resolve:

Art. 1º Dispensar FRANCISCO REGINALDO ALVES BATISTA AGUIAR, Técnico em
Assuntos Educacionais, Matrícula Siape nº 1892499, integrante do quadro permanente
deste Instituto, da função gratificada, como titular da Coordenadoria Técnico Pedagógica
do campus Caucaia, Código FG-02, para a qual fora designado mediante a Portaria nº
794/GDG, de 28 de junho de 2021 (DOU de 29/06/2021).

Art. 2º Designar EDILENE TELES DA SILVA, Pedagogo-Àrea, Matrícula Siape nº
2164481, integrante do quadro permanente deste Instituto, para exercer a função gratificada,
como titular da Coordenadoria Técnico Pedagógica do campus Caucaia, Código FG-02.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 177, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23490.000033/2022-02, resolve:

Declarar vago, a partir de 22 de fevereiro de 2022, o cargo de Assistente em
Administração do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará, campus Tauá, ocupado pelo servidor ROBSON GOMES, Matrícula
SIAPE nº 2418471, Código de Vaga nº 963883, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do Art. 33, Inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 179, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 01 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo
em vista o constante nos autos do Processo nº 23493.000205/2022-18, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, EMANOELA VIEIRA MENDES DE SOUSA, Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2416692, integrante do quadro
permanente deste Instituto, da função comissionada, como titular da Coordenadoria do
Curso de Licenciatura em Letras do campus Umirim, Código FCC, para a qual fora
designada mediante a Portaria n° 327/GABR/REITORIA, de 08 de março de 2021(DOU de
10/03/2021, seção 2, página 23).

Art. 2º Designar SAULO GARCIA, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1159681, integrante do quadro permanente deste
Instituto, para exercer a função comissionada, como titular da Coordenadoria do Curso de
Licenciatura em Letras do campus Umirim, Código FCC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 180, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo
em vista o constante nos autos dos Processos nº 23256.010935/2021-31, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora VANDA LUCIA DE SOUZA
BORGES, matrícula Siape nº 0269905, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe Titular, Nível Único, código da vaga nº 207927, jornada de
trabalho de Dedicação Exclusiva, Título de Doutora, do Quadro Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - campus de Fortaleza, com
fundamento no art. 20, § 1º e § 2º, I - MAGISTÉRIO da Emenda Constitucional nº
103/2019, com proventos integrais, calculados pela última remuneração:

- Proventos correspondentes à mesma Classe e Padrão;
- 07 (sete) anuênios (Art. 244 da Lei nº 8.112/90);
- RT - Retribuição por Titulação;
Art. 2º Declarar vago, em decorrência, o cargo acima mencionado.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 181, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 01 de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo
em vista o constante nos autos do Processo nº 23263.000162/2022-76, resolve:

Art. 1º Designar IVO LUIS OLIVEIRA SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1892331, integrante do quadro permanente deste
Instituto, para exercer a função comissionada, como titular da Coordenadoria do Curso de
Tecnologia em Gestão de Turismo do campus Canindé, Código FCC, considerando a
dispensa do servidor Francisco Vandiesio Sousa Soares, Matrícula Siape nº 2408182,
mediante a Portaria nº 9/GABR/REITORIA, de 04 de janeiro de 2022(DOU de 07/01/2022,
seção 2, página 24).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

PORTARIA Nº 182, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo
em vista o constante nos autos do Processo nº 23824.000135/2022-09, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 3 de fevereiro de 2022, a servidora
ALINE MARA DA CRUZ LOPES, Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 2418196,
integrante do quadro permanente deste Instituto, da função gratificada, como titular da

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-14T05:03:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




